
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 01 ноября 2021 г.  № 1166 
 
 

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кимовский район от 

12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства Кимовского 

района на 2019 – 2024 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кимовский район от 08.11.2018 №1430 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Кимовский район», на основании Устава 
муниципального образования Кимовский район, администрация муниципального 
образования Кимовский район постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кимовский район от 12.07.2013 № 1406 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства Кимовского района на 2019 - 2024 годы» следующее 
изменение: 

- приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного 

самоуправления обнародовать постановление посредством размещения в центре 
правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении 
культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека», 
отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам 
архива разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования Кимовский район в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ларионову Т.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

Кимовский район  Е.В. Захаров 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

  
Приложение 

 к постановлению администрации 
муниципального образования Кимовский 

район 
от 01.11.2021 № 1166 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования Кимовский 
район 

от 12.07.2013 №1406 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сельского хозяйства Кимовского района на 2019 -2024 годы» 

 
ПАСПОРТ Программы 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 
Кимовского района на 2019 -2024 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

отдел экономического развития, предпринимательства 
и сельского хозяйства 

Соисполнители 
программы 

сельскохозяйственные организации, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства 

Цель программы Цель Программы : 
Развитие агропромышленного потенциала муниципального 
образования Кимовский район. 

Задачи программы Основные задачи: 
1. Повышение эффективности отраслей растениеводства и 
животноводства Кимовского района. 
2. Поддержка малых форм хозяйствования. 
3.Создание условий для эффективного использования 
земель сельскохозяйственного назначения. 
4. Обеспечение эффективной деятельности администрации 
муниципального образования Кимовский район в сфере 
развития сельского хозяйства. 
 

Показатели 
программы 
 

Основными показателями реализации Программы 
являются: 
1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах к 
предыдущему году. 
2. Индекс производства продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах, 
процентов к предыдущему году). 
3. Индекс производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах, 
процентов к предыдущему году). 
4. Индекс производства в хозяйствах всех категорий 
зерновых и зернобобовых культур. 



3 
 

5. Индекс производства в хозяйствах всех категорий 
картофеля. 
6. Индекс производства скота и птицы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом весе). 
7. Индекс производства молока в хозяйствах всех категорий. 
8. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с 
учетом субсидий). 
9. Среднемесячная заработанная плата в сельском 
хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям).  
10. Сохранение существующих и создание новых рабочих 
мест. 
11. Увеличение природно-ресурсного потенциала 
сельхозугодий за счет вовлечения в сельскохозяйственный 
оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, 
уменьшения степени кислотности почв путем проведения 
известкования и фосфоритования.  
12. Индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал сельского хозяйства. 
13. Площадь земельных участков, оформленных в 
собственность крестьянскими (фермерскими) хозяйствами. 
14. Количество внесенных минеральных удобрений в 
действующем веществе. 

 Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2019 
по 2024 год. 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы, тысяч 
рублей 

Общий объем финансирования программы 110 тысяч 
рублей, в том числе: 
2019 год – 20 тысяч рублей; 
2020 год - 0 тысяч рублей; 
2021 год – 20 тысяч рублей; 
2022 год – 20 тысяч рублей; 
2023 год – 20 тысяч рублей; 
2024 год – 30 тысяч рублей. 
Из них средства бюджета муниципального образования 
Кимовский район 110 тысяч рублей, в том числе: 
2019 год – 20 тысяч рублей; 
2020 год - 0 тысяч рублей; 
2021 год – 20 тысяч рублей; 
2022 год – 20 тысяч рублей; 
2023 год – 20 тысяч рублей; 
2024 год – 30 тысяч рублей.  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

1. Увеличение производства сельскохозяйственной 
продукции. 
2. Обеспечение занятости сельского населения, повышение 
уровня его жизни и квалификации. 
3. Улучшение качества продукции сельского хозяйства, 
производимой в хозяйствах всех категорий. 
Достижение результатов будет обеспечено за счет: 
1. Роста индекса производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году до 103,2 процента. 
2. Роста индекса производства продукции растениеводства 



4 
 

в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 
предыдущему году до 104 процентов. 
3. Роста индекса производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 
предыдущему году до 101 процента. 
4. Увеличения валового сбора зерновых и зернобобовых 
культур до 110 тысяч тонн. 
5. Увеличения валового сбора картофеля в хозяйствах всех 
категорий до 55 тысяч тонн. 
6. Увеличения производства скота и птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий (в живом весе) до 2,2 тысяч тонн. 
7. Увеличения производства молока в хозяйствах всех 
категорий до 3,5 тысяч тонн. 
8.Повышения рентабельности сельскохозяйственных 
организаций до 40 процентов. 
9. Роста среднемесячной зарплаты по 
сельскохозяйственным организациям до 32350 рублей. 
10. Сохранения существующих и создание новых рабочих 
мест ежегодно 5 человек. 
11. Вовлечения в сельскохозяйственный оборот 4 тысячи 
гектаров неиспользуемых сельскохозяйственных угодий за 
2019-2024 годы. 
12. Роста индекса физического объема инвестиций к 
предыдущему году до 105 процентов. 
13. Площади земельных участков, оформленных в 
собственность крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 
1,8 тысяч гектаров за 2019-2024 годы. 
14. Увеличения количества внесенных минеральных 
удобрений в действующем веществе до 3,5 тысяч тонн. 
 

 
1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы сельского хозяйства Кимовского района. 
 
За период реализации муниципальной программы за 2013-2018 годы был 

обеспечен рост продукции сельского хозяйства на 4 процента. 
За период с 2013 года по 2018 год в хозяйствах всех категорий в среднем в 

год производилось 93,2 тысячи тонн зерновых и зернобобовых культур в весе после 
доработки, 49,7 тысяч тонн картофеля, 11,9 тысяч тонн овощей, 3, 877 тысяч тонн 
молока, 5,094 тысячи тонн скота и птицы на убой (в живом весе). Динамика 
производства основных видов сельскохозяйственной продукции на территории 
Кимовского района отражена в таблице 1. 

В аграрном секторе Кимовского района осуществляют деятельность 9 
сельскохозяйственных организаций, 40 крестьянских (фермерских) хозяйств, 4373 
личных подсобных хозяйств, 2 сельскохозяйственных потребительских кооператива, 
4 предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности.  

Площадь сельскохозяйственных угодий составляет 78,9 тысяч гектаров, в том 
числе пашни – 67,1 тысяча гектаров, из которой на долю площади посевов 
сельскохозяйственных культур приходится более 70 процентов.  

На долю растениеводческой продукции в общем объеме производства 
приходится более 85 процентов, животноводческой – около 15 процентов. 

Таблица 1 



5 
 

 
Динамика производства основных видов сельскохозяйственной продукции 

 

Показатели 2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

В среднем 
2014-2018 

Зерно (в весе после 
доработки), тысяч тонн 

69,3 90,6 102,8 77,9 103,5 115,2 93,2 

Картофель, тысяч тонн 48,1 38,6 55,8 52,4 46,2 57,1 49,7 

Овощи, тысяч тонн 13,6 15,1 13,2 13,2 10,8 5,7 11,9 

Молоко, тысяч тонн 5,34 4,13 4,37 4,79 2,32 2,32 3,88 

Скот и птица на убой (в 
живом весе), тысяч 

тонн 

6,3 5,8 7,7 6,1 3,2 1,4 5,1 

Яйцо, тысяч штук 4676 4360 4297 4158 5787 4628 4651 

 
Динамика поголовья животных (в хозяйствах всех категорий) отражена в таблице 2. 

Таблица 2 
 

Динамика поголовья животных ( в хозяйствах всех категорий ) на конец года, голов 
 

Вид животных Поголовье, тысяч голов 

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 

Крупный рогатый скот 4,312 4,854 4,940 4,863 2,508 2,890 

в том числе коровы 1,058 1,126 1,105 1,140 0,916 1,041 

Свиньи 18,050 18,636 17,165 19,501 2,070 0,400 

Овцы и козы 8,319 12,718 19,131 18,841 3,200 4,089 

Птица 73,642 94,349 92,264 98,961 104,008 95,732 

 
Резкое снижение поголовья свиней обусловлено тем, что в ООО 

«Свиноводческий племрепродуктор «Кораблино» была введена процедура 
банкротства, поголовье свиней на конец 2018 года отсутствует. 

Собственное производство скота и птицы на убой в убойном весе в 2017 году 
составило 1206 тонн или 32 килограмма на душу населения. Производство молока 
на душу населения в 2018 году составило 61 килограмм. 

Несмотря на определенную положительную динамику производства 
сельскохозяйственной продукции (в натуральном выражении) экономическая 
ситуация в сельском хозяйстве остается сложной. 

К основным проблемам сельского хозяйства района относятся:  
- отсутствие притока инвестиций в сельскохозяйственное производство; 
- низкие закупочные цены на сельскохозяйственную продукцию; 
- высокие цены на горюче-смазочные материалы и энергоносители; 
- недостаток высокопроизводительной сельскохозяйственной техники и 

оборудования; 
- тяжелое финансовое положение предприятий, отсутствие оборотных средств 

на проведение модернизации производства; 
- дефицит в кадрах массовых профессий и специалистов на селе, низкая 

заработная плата; 
- слабая социальная развитость сел и деревень, которые являются основными 

мотиваторами развития сельского хозяйства. 
 



6 
 

Для наращивания объемов производства и повышения 
конкурентоспособности отечественной молочной продукции необходимо вести 
работу по таким направлениям, как развитие инфраструктуры переработки, 
кооперации и выстраивания эффективного взаимодействия между 
производителями, в том числе малыми формами хозяйствования и переработчиками 
молока. 

 
2. Цель и задачи, прогноз развития сельского хозяйства Кимовского 

района, прогноз конечных результатов муниципальной программы. 
 
Цель Программы: 
Развитие агропромышленного потенциала муниципального образования 

Кимовский район. 
Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: 
повышение эффективности отраслей растениеводства и животноводства 

Кимовского района; 
поддержка малых форм хозяйствования; 
создание условий для эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения; 
обеспечение эффективной деятельности администрации муниципального 

образования Кимовский район в сфере развития сельского хозяйства. 
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение 

следующих результатов: 
1. Увеличение производства сельскохозяйственной продукции. 
2. Обеспечение занятости сельского населения, повышение уровня его жизни 

и квалификации. 
3. Улучшение качества продукции сельского хозяйства, производимой в 

хозяйствах всех категорий. 
Достижение результатов будет обеспечено за счет: 
1. Роста индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году до 103,2 процента. 
2. Роста индекса производства продукции растениеводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году до 104 процентов. 
3. Роста индекса производства продукции животноводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году до 101 процента. 
4. Увеличения валового сбора зерновых и зернобобовых культур до 110 тысяч 

тонн. 
5. Увеличения валового сбора картофеля в хозяйствах всех категорий до 55 

тысяч тонн. 
6. Увеличения производства скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) до 2,2 тысяч тонн. 
7. Увеличения производства молока в хозяйствах всех категорий до 3,5 тысяч 

тонн. 
8. Повышения рентабельности сельскохозяйственных организаций до 40 

процентов. 
9. Роста среднемесячной зарплаты по сельскохозяйственным организациям 

до 32350 рублей. 
10. Сохранения существующих и создание новых рабочих мест ежегодно 5 

человек. 
11. Вовлечения в сельскохозяйственный оборот 4 тысячи гектаров 

неиспользуемых сельскохозяйственных угодий за 2019-2024 годы. 



7 
 

12. Роста индекса физического объема инвестиций к предыдущему году до 
105 процентов. 

13. Площади земельных участков, оформленных в собственность 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 1,8 тысяч гектаров за 2019-2024 годы. 

14. Увеличения количества внесенных минеральных удобрений в 
действующем веществе до 3,5 тысяч тонн. 

 
3. Этапы и сроки реализации программы. 

 
Программа реализуется в один этап с 2019 по 2024 год. 



 
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

 

Наименование 
мероприятий 

Срок 
исполнен

ия 

Объем 
финансирования 

из средств 
бюджета 

муниципального 
образования 

Кимовский район, 
тысяч рублей 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятий 

Задачи Ожидаемый 
результат 

Связь с 
целевыми 
показателя

ми 
(индикатор

ами) 
программы 

1. Поддержка 
сельскохозяйственных 
производителей на 
территории Кимовского 
района 

2019 - 
2024 
годы 

- Специалисты 
отдела 
экономического 
развития, 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства 

Поддержка малых 
форм 
хозяйствования 
на селе 

Увеличение 
производства 
сельскохозяйств
енной продукции 

Показатели 
№ 10-11, 
№ 13-15 

2. Организация и 
проведение ежегодного 
мероприятия, 
связанного с 
подведением итогов 
работы 
сельскохозяйственных 
организаций, 
предприятий 
переработки и 
крестьянских 
фермерских хозяйств 

2019 - 
2024 
годы 

110 Специалисты 
отдела 
экономического 
развития, 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства 

Популяризация 
сельскохозяйстве
нного труда 

Обеспечение 
занятости 
сельского 
населения, 
повышение 
уровня его 
жизни и 
квалификации 

Показатели 
№ 2-7, № 
16 

3. Обеспечение 
реализации Программы 

2019 - 
2024 
годы 

- Специалисты 
отдела 
экономического 
развития, 

Повышение 
конкурентоспособ
ности 
производимой 

Улучшение 
качества 
продукции 
сельского 

Показатели 
№ 1, № 8-9, 
№12 



9 
 

предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства 

сельскохозяйстве
нной продукции и 
эффективности 
функционировани
я внутреннего 
рынка 
сельскохозяйстве
нной продукции, 
сырья и 
продовольствия 

хозяйства, 
производимой в 
хозяйствах всех 
категорий 

 
5. Принятие муниципальных правовых актов, внесение изменений в действующие муниципальные правовые 

акты не требуется. 
 

6. Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы. 
 

Перечень показателей, обеспечивающих выполнение целей и 
задач программы 

Значение показателей по годам реализации 
Программы 

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

программы 

2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий в сопоставимых ценах, процентов к 
предыдущему году. 

102,3 102,4 102,7 102,7 102,7 103,2 103,2 

2. Индекс производства продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий в сопоставимых ценах, процентов к 
предыдущему году. 

102,6 103,8 103,8 103,9 103,9 104 104 

3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах 
всех категорий в сопоставимых ценах, процентов к 

101,7 100,8 100,8 101 101 101 101 



10 
 

предыдущему году 

4.Производство в хозяйствах всех категорий зерновых и 
зернобобовых культур, тысяч тонн 

100,0 102,5 104,0 106,5 108,0 110,0 110,0 

5. Производство в хозяйствах всех категорий картофеля, тысяч 
тонн 

50,0 51,0 52,0 53,0 54,0 55,0 55,0 

6. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе) тысяч тонн 

1,410 1,570 1,700 1,750 1,900 2,200 2,200 

7.Производство молока в хозяйствах всех категорий, тысяч тонн 2,317 2,500 2,850 3,000 3,200 3500, 3,500 

8. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с 
учетом субсидий), процентов 

28,0 37,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

9. Среднемесячная заработанная плата в сельском хозяйстве, 
рублей 

28901 30170 32200 32250 32300 32350 32350 

10. Сохранение существующих и создание новых рабочих мест, 
чел/мест 

5 5 5 5 5 5 5 

11. Площадь вовлеченных в сельскохозяйственный оборот 
неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, тысяч гектаров 

1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 4,0 

12. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 
сельского хозяйства, процентов к предыдущему году 

104 105 105 105 105 105 105 

13. Площадь земельных участков, оформленных в 
собственность крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
тысяч гектаров 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 1,8 

14. Количество внесенных минеральных удобрений в 
действующем веществе, тысяч тонн 

3,2 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 



 
7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 
 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы из средств бюджета 

муниципального образования Кимовский район 110 тысяч рублей, в том числе: 
2019 год – 20 тысяч рублей; 
2020 год – 0 тысяч рублей; 
2021 год – 20 тысяч рублей; 
2022 год – 20 тысяч рублей; 
2023 год – 20 тысяч рублей; 
2024 год – 30 тысяч рублей. 
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства Кимовского района на 2019 – 2024 годы» из средств бюджета 

муниципального образования Кимовский район: 
  

Основное 
мероприятие 

Ответс
твенны
й 
исполн
итель 

Сроки 
реали
зации 

Источн
ики 
финанс
ирован
ия 

Объем ресурсного обеспечения, тысяч 
рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Организация и 
проведение 
ежегодного 
мероприятия, 
связанного с 
подведением 
итогов работы 
сельскохозяйст
венных 
организаций, 
предприятий 
переработки и 
крестьянских 
фермерских 
хозяйств 

Отдел 
эконом
ическог
о 
развит
ия, 
предпр
инимат
ельств
а и 
сельск
ого 
хозяйс
тва 

2019-
2024 
ежего
дно 
октябр
ь- 
ноябр
ь 

Средст
ва 
бюджет
а 
муници
пальног
о 
образов
ания 
Кимовс
кий 
район 

20,0 0 20,0 20,0 20,0 30,0 

 
Цели и задачи программы способствуют решению многих проблем в развитии 

сельскохозяйственной отрасли. 
 

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по 
управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы.  
 

В процессе реализации Программы могут быть определенные риски. 
Описание рисков муниципальной программы представлено в таблице. 

 

Наименование 
рисков 

Определение факторов 
риска 

Меры управления 
рисками 

Оценка 
уровня 

влияния 
риска 

1. Природно- Возникновение Управление риском в Низкий 



12 
 

климатические 
риски 

обстоятельств 
непреодолимой силы 

(природные, техногенные 
катастрофы) 

рамках муниципальной 
программы невозможно 

2. Социальные 
риски 

Недостаток 
квалифицированных 

специалистов в сфере 
АПК 

Осуществление 
мероприятий по 

привлечению к работе 
молодых специалистов и 

профессионалов 

Средний 

3. 
Законодательны

е риски 

Изменение федерального 
и регионального 

законодательства в связи 
с внесением изменений в 
нормативные и правовые 

акты 

Оперативное 
реагирование на 

изменения 
законодательства  

Высокий 

4. 
Управленческие 

(внутренние) 
риски 

Неэффективное 
управление реализацией 

муниципальной 
программы, 

недостаточный контроль 
за реализацией 
муниципальной 

программы 

Мониторинг выполнения 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

ответственными 
исполнителями (2 раза в 

год) 

Низкий 

 
В целях минимизации рисков в процессе реализации муниципальной 

программы предусматривается: 
Создание гибкой и эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей 
муниципальной программы; 

Мониторинг выполнения мероприятий муниципальной программы, анализ, при 
необходимости ежегодная корректировка показателей и мероприятий 
муниципальной программы. 

 
______________________________ 


